
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 093, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a Portaria nº 056, de 06.04.2018, que trata da composição da Comissão de

Monitoria, ficando a mesma da seguinte forma:

Designar, para compor a Comissão de Monitoria do Campus, os servidores: Grasiane

Cristina da Silva, Psicóloga, Arionaldo de Sá Júnior, Januária Andréa Souza Rezende, Ingridy
Simone Ribeiro e Cristiane Rocha Silva, Professores de Educação Básica, Técnica e Tecnológica ,

tendo o primeiro como presidente e os demais como membros.

A presente portaria tem efeito retroativo a 19 de fevereiro de 2018.

PUBLIQUE-SE

L,



«&.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 094, DE 01 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a Portaria nº 068, de 13.05.2018, que trata da composição da Comissão Interna de

Supervisão — CIS, ficando a mesma composta da seguinte forma:

Excluir, a pedido, TATHIANA DAMITO BALDINI PALLOS, Nutricionista/habilitação.
Ficando assim, ELBA SHARON DIAS, Assistente de Aluno, e POLIANA COSTE E COLPA,
Técnico de Laboratório/Área; COMO Titulares. LUCIENNE DA SILVA GRANATO, Analista de

Tecnologia da Informação e ROGERIO WILLIAM FERNANDES BARROSO como suplentes,
para comporem a COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO _ CIS, triênio 2018-2021.

PUBLIQUE—SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051/5062

PORTARIA Nº 095, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 172, de 28.09.2016, que trata da composição do

Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas.

Designar, para comporem o Colegiado do Curso de Ciências Biológicas,
conforme a relação abaixo:

Presidente: Ingridy Simone Ribeiro — Coordenadora do Curso

Docentes Integrantes Titulares do Núcleo Básico: Paulo Osvaldo Garcia; Usha Vashist.

Docente Integrante Suplente do Núcleo Básico: Helena Alves Soares Chini.

Docentes Integrantes Titulares do Núcleo Profissionalizante: Fabiana Lúcio de Oliveira; Karina

Lucas Barbosa Lopes Mattos; Walbert Júnior Reis dos Santos

Docentes Integrantes Suplentes do Núcleo Profissionalizante: Maria Lúcia de Queiroz Guimarães

Hernandes; Valdirene Pereira Costa

Representantes Discentes: Carolina Scarabelin e Alisson Gabriel de Paula.

A presente portaria tem efeito retroativo a 09 de julho de 2018

PUBLIQUE—SE

lí]



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051/5062

PORTARIA Nº 096 DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria nº 173, de 28.09.2016, que trata da composição do Núcleo

Docente Estruturante do Curso de Ciências Biológicas.

Designar para comporem o NDE — Núcleo Docente Estruturante do Curso

de Licenciatura em Ciências Biológicas, os servidores docentes, abaixo relacionados:

Presidente: Ingridy Simone Ribeiro — Coordenadora do Curso

Integrantes Titulares: Usha Vahist; Paulo Osvaldo Garcia, Maria Lúcia de Queiroz Guimarães

Hernandes; Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos.

Integrantes Suplentes: Fabiana Lúcio de Oliveira; Walbert Júnior Reis dos Santos; Helena Alves

Chini.

Esta portaria tem efeito retroativo a 09 de julho de 2018

PUBLIQUE—SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051/5062

PORTARIA Nº 097 DE 01 DE AGOSTO DE 2018

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Usha Vashist, Professora EBTT, Coordenadora do

Laborário Interdisciplinar de Formação de Educadores — LIFE, do Curso de Ciências Biológicas.

Esta portaria substitui a portaria anterior e tem efeito retroativo a 23 de julho
de 2018.

PUBLIQUE—SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 098, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar & portaria nº 072, de 06 de junho de 2017, que trata da composição
do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física.

Designar para comporem O Colegiado do Curso de Licenciatura em

Educação Física, os servidores docentes, Dênis Bueno da Silva, Fabiano Fernandes da Silva, Ieda

Mayumi Sabino Kawashita, Daniela Gomes Martins Bueno e Ricardo Aparecido Avelino, como

representes titulares docentes.

Elisângela Silva, Priscila Missaki Nakamura, Tuffy Felipe Brant, Wagner
Zeferino de Freitas e Wonder Passoni Higino, representantes docentes suplentes.

Designar como representantes discentes, Diego dos Santos Silva — Titular e

Luma Benjamin Miliozzi —- Suplente.

A Comissão acima será presidida pela Coordenadora do curso, Professora

Januária Andréa Souza Rezende.

PUBLIQUE-SE

J
LU CARLOS MA bB'RIGUES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 099, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria 073, de 06 de junho de 2017, que trata da composição do

Colegiado do Curso de Bacharelado em Educação Fisica.

Designar para comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em

Educação Física, os servidores, Elisângela Silva, Januária Andréa Souza Rezende, Priscila Missaki

Nakamura, Tuffy Felipe Brant e Wagner Zeferino de Freitas, como representantes docentes titulares

Designar os servidores Dênis Bueno da Silva, Fabiano Fernandes da Silva,
Ieda Mayumi Sabino Kawashita, Daniela Gomes Martins Bujeno e Ricardo Aparecido Avelino,
como representantes docentes suplentes.

Designar como representantes discentes Herley Henrique Costa Dionísio —

Titular e Letícia de Paula Nascimento.

A Comissão acima será presidida pelo Coordenador do curso, Professor

Wonder Passoni Higino.

PUBLIQUE—SE

LUIZ CARLOS ODRIGUES

DIRETOR GERAL



»

'à

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 100, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria 074, de 06 de junho de 2017, que trata da composição do
Núcleo Docente Estruturante — NDE, do curso de Licenciatura em Educação Física.

Designar os servidores Daniela Gomes Martins Bueno, Januária Andrea

Souza Rezende, Tuffy Felipe Brant, Ieda Mayumi Sabino Kawashita, Fabiano Fernandes da Silva e

Ricardo Aparecido Avelino, Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, tendo o primeiro
como presidente, o segundo como secretário e os demais como membros, para comporem o NDE —

Núcleo Docente Estruturante do Curso: Licenciatura em Educação Física.

PUBLIQUE—SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 101, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria 075, de 06 de junho de 2017, que trata da composição do

Núcleo Docente Estruturante, do curso de Bacharelado em Educação Física.

Designar os servidores Dênis Bueno da Silva, Elisângela Silva, Januária

Andréa Souza Rezende, Priscila Missaki Nakamura, Wagner Zeferino de Freitas e Wonder Passioni

Higino, Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, tendo o primeiro como presidente, O

segundo como secretário e os demais como membros, para comporem o NDE — Núcleo Docente

Estruturante do Curso: Bacharelado em Educação Física.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571—5051

PORTARIA Nº 102, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, para
Coordenadora do curso de Especialização Técnica em Produtor de Café Gourmet do Campus
Muzambinho.

PUBLIQUE-SE

L ZCARLOSM HADO RIGUES



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 103, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, José Marcos

Angelico de Mendonça e Carlos Alberto Machado Carvalho, para compor a Comissão do Processo

Seletivo do Curso de Especialização Técnica em Produtor de Café Gourmet do Campus
Muzambinho.

PUBLIQUE-SE

L IZ CARLOS RIGUES

DIRETOR G



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 104, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, José Marcos

Angelico de Mendonça e Carlos Alberto Machado Carvalho, para compor Colegiado do Curso de

Especialização Técnica em Produtor de Café Gourmet do Campus Muzambinho.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 105, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor

EBTT, para coordenarem os laboratórios Didáticos e/ou de Pesquisa do Campus Muzambinho:

Alberto Donizeti Alves |, Laboratório de Entomologia

Ana Paula Alonso Reis Enfermagem

Augusto Márcio da Silva Júnior LARES — Laboratório de Redes e Sistemas

Bráulio Luciano Alves Rezende Laboratório de Olericultura

Celso Antônio Spaggiari Souza Produção de Mudas Florestais

Dênis Bueno da Silvas Laboratório de Experimentação Animal

Edivaldo Aparecido Nunes Hospital Veterinário

Museu de Anatomia Veterinária

Elisângela Silva Laboratórios Integrados de Tecmnologias Aplicadas
às Ciências da Saúde e do Esporte II

Elisângela Silva Laboratório de Bioquímica

Felipe Campos Figueiredo Laboratório de Fertilizantes e Corretivos

Fernanda Chicharo Chacar Patologia Clínica do Hospital Veterinário

Geraldo Gomes de Oliveira Júnior Laboratório de Segurança do Trabalho, Higiene e

Incêndio - LSTHI

Guilherme Oberlender Laboratório de Anatomia Veterinária (LAV) &
Lab. de Educação, Produção e Pesquisa em[
Suinocultura

*

Iara de Oliveira

l

Informática
'

Jarbas Tavares dos Santos Laboratório de Circuitos Eletrônicos

João Marcelo Ribeiro LAPIVIC — Laboratório de Processamento de

Imagens e Visão Computacuional

Joice Mayumi Nozaki GEPPEM
A



José Marcos Angélico de Mendonça Laboratório de Classificação do Café

José Sérgio Araújo Laboratório de Fisiologia Vegetal e Sementes

Karina Lucas B. Lopes Mattos Laboratório Multidisciplionar

Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça Laboratório de Industrialização do Café

Marcelo Simão da Rosa Laboratório de Ensino e Produção de Bovinocultura

Leiteira

Paulo César dos Santos Lab. de Tecnologias de Software e Computação
Aplicada à Educação — LabSoft

Clube de Programação

Paulo Sérgio de Souza Fruticultura e Agroclimatologia

Priscila Pereira Botrel Biotecnologia e Cultura de Tecidos Vegetais

Raphael Nogueira Rezende Laboratório de Manejo, Herbário e Produção
Florestal

Ricardo Marques da Costa Laboratório de Hardware

Sheila Cristina Sobreiro Gatti Laboratório de Técnicas Construtivas- Edificações

Taís Carolina F. De Toledo Sartori Lab. Didático de Bioquímica e Bromatologia

Usha Vashist Laboratório Interdisciplinar de Formação de

Educadores - LIFE

Wagner Zeferino de Freitas Latoratório de Condicionamento Físico (LACONF)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 106, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder à servidora Tathiana Damito Baldini Pallos 8 (oito) horas semanais para
serem dedicadas à sua capacitação, de acordo com a resolução 080/2015, a serem gozadas no

período de 03/08/2018 a 21/12/2018.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 107, DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Karina Lucas Barbosa Lopes Barbosa, Professora EBTT, para
Coordenadora do Laboratório de Manejo Florestal do Campus Muzambinho.

PUBLIQUE-SE

.,
. wii”

%%; u,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 108, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor Cristiano Lemos Aquino, Licença para Capacitação no

período de 13/08/2018 a 11/10/2018 para participar dos cursos de capacitação profissional
“Concepções Educacionais e Currículo em Educação de Jovens e Adultos” e “Técnicas e

Instrumentos de Avaliação de Aprendizagem”, conforme estabelece o Art. 87 da Lei 8.112/90 e a

Resolução Nº 16/2017 do CONSUP.

PUBLIQUE—SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 109, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar a servidora Laura Rodrigues Paim Pamplona, Técnico em

Assuntos Educacionais, de Coordenadora Adjunta dos Cursos EaD do Campus Muzambinho.

Designar a servidora Elisângela Silva, Professora EBTT, para Coordenadora

Adjunta dos Cursos EaD do Campus Muzambinho.

A presente Portaria tem efeito retroativo & 01 de agosto de 2018.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA 110 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a Portaria nº 066, de 16/05/2018, da seguinte forma:

Onde se lê: “Localizar a servidora Caroline de Souza Almeida, Técnica de Laboratório, na

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas/Laboratório Multidisciplinar de Microscopia, a partir
desta data;

Leia-se: “Localizar a servidora Caroline de Souza Almeida, Técnica de Laboratório, na

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas/Laboratório Multidisciplinar de Microscopia, porém
poderá atuar nos Laboratórios de Bromatologia e Zoologia, a partir de 16/05/2018;

LUIZ CARLOS MAC

DIRETOR GERAL



. ,?

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 111, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar & portaria n 111, de 10 de agosto de 2017, que trata da composição do

Colegiado do curso de Técnico em Alimentos integrado ao Ensino Médio.

1 - Designar para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Alimentos

Integrado ao Ensino Médio, os servidores abaixo:

Presidente/Coordenador do curso: Alessandra Lima Santos Sandi

Representantes do corpo docente:

Núcleo comum:

Titular: Renato Brasil Mazeeu Suplente: Renê Lepiani Dias

Docentes Núcleo Profissionalizante:

Titular: Taís Carolina F. De Toledo Sartori Suplente: Bianca Sarzi de Souza

Representantes Técnico-Administrativos:

Titular: Iraci Moreira da Silva Suplente: Tathiana Damito Baldini Pallos

Representantes discentes

Titular: Raiany Aparecida Castro Marques Suplente: Mário Gabriel de Souza Tomas.

PUBLIQUE—SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA 112 DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a localização da servidora Michele Placedino Andrade Botelho, Técnica em

Laboratório área, para o Setor de Orientação Educacional/CGE, a partir desta data.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 113, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor o CELIN —

Centro de Línguas, do Campus Muzambinho:

- Josiane Pereira Fonseca Chinaglia, Prof. EBTT - Coordenadora
- Talitha Helen Silva Chiulli, Prof. EBTT — Vice-Coordenadora
- Patrícia Ribeiro do Valle Coutinho, Prof. EBTT - Assessora Pedagógica
- Matheus Batista Barboza Coimbra, Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais — Assessor

Pedagógico
- Augusta Cássia Schwtner David, Prof. EBTT — Assessora Pedagógica

II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 114, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —, no

uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a portaria nº 101, de 27 de julho de 2017, que trata da composição
do Colegiado do Curso de Técnico em Informática Subsequente.

II - Designar para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática

Subsequente, os servidores abaixo relacionados:

Presidente: Iara de Oliveira

Suplente: Sandra Helena Miranda

Representantes do corpo docente:

Titular: Ricardo José Martins

Suplente: Gustavo José da Silva

Representantes discentes:

lº Titular: Vitória Helena Godoy
Suplente: Otávio Rodrigo Gonçalves
2º Titular: Leonardo Arantes da Silva

Suplente: Jailson Pedro d Silva Júnior

Representantes Técnico-administrativos:
lº Titular: Giovana Maria Abrantes Carvas

Suplente: Grasiane Cristina da Silva
2º Titular: Lucas Granato Neto

Suplente: Juliane Albemas Borges

III — A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

RENATO ªo DE SOUZA

TO GERAL

MMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 115, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Edivaldo Aparecido Nunes Martins, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Matrícula SIAPE 2144352, para Coordenador do Hospital Veterinário do Curso de

Medicina Veterinária deste Campus.

PUBLIQUE-SE



, ,“

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 116, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados ao Curso de

Educação Física:

- Renato Aparecido de Souza — Laboratório de Anatomia Humana;
- Daniela Gomes Martins Bueno — Laboratório de Atividades Aquáticas;
- Mateus Camargo Pereira — CEMEFEL;
- Wagner Zeferino de Freitas — Coordenador do Laboratório de Condicionamento Físico;
- Arnaldo Sifuentes Pinheiro Leitão — Coordenador do GEPPEM;
- Fabiano Fernandes da Silva — Laboratório de Campo e Pista — LACAP;
— Thales Teixeira Bianchi — Laboratório de Esportes e Aventura;
- Dênis Bueno da Silva — Laboratório de Experimentação Animal;
- Tuffy Felipe Brant — Laboratório de Ginástica e Dança LAGIND;
— Wonder Passoni Higino — Laboratórios Integrados de Tecnologia Aplicadas às Ciências da Saúde e

Esporte I;
— Elisângela Silva - Laboratórios Integrados de Tecnologia Aplicadas às Ciências da Saúde e

Esporte II e Laboratório de Bioquímica;
- Ieda Mayumi Sabino Kawashita — Laboratório de Informática.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 15.08.2018, com validade até

14.08.2018.


